



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES ( A )	137.394.656,37	137.394.656,37	26.522.406,14	23.362.376,98	137.394.656,37	136.179.914,42	1.214.741,95
Receita Tributária	12.200.500,00	12.200.500,00	1.760.628,38	1.868.096,22	12.200.500,00	14.362.703,12	-2.162.203,12
Impostos	11.580.000,00	11.580.000,00	1.667.786,20	1.783.098,34	11.580.000,00	13.669.909,43	-2.089.909,43
IPTU	5.200.000,00	5.200.000,00	80.704,00	65.807,40	5.200.000,00	5.476.891,87	-276.891,87
ISSQN	2.700.000,00	2.700.000,00	475.605,00	455.960,99	2.700.000,00	2.929.766,84	-229.766,84
ITBI	1.600.000,00	1.600.000,00	458.944,00	342.244,82	1.600.000,00	2.109.783,30	-509.783,30
IRRF	2.080.000,00	2.080.000,00	652.533,20	919.085,13	2.080.000,00	3.153.467,42	-1.073.467,42
Taxas	620.500,00	620.500,00	92.842,18	84.997,88	620.500,00	692.793,69	-72.293,69
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	6.799.900,00	6.799.900,00	1.269.910,00	1.486.454,41	6.799.900,00	7.326.182,61	-526.282,61
Receita Patrimonial	7.789.500,00	7.789.500,00	1.297.951,98	685.940,42	7.789.500,00	7.162.255,07	627.244,93
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	10.328.030,00	10.328.030,00	1.718.337,12	1.639.953,61	10.328.030,00	9.776.144,93	551.885,07
Transferências Correntes	97.452.826,37	97.452.826,37	20.090.677,16	17.343.018,02	97.452.826,37	95.396.761,51	2.056.064,86
Convênios	305.017,27	305.017,27	50.346,67	0,00	305.017,27	59.017,87	245.999,40
Demais Transferências Correntes	97.147.809,10	97.147.809,10	20.040.330,49	17.343.018,02	97.147.809,10	95.337.743,64	1.810.065,46
Outras Receitas Correntes	2.832.900,00	2.832.900,00	386.401,50	448.704,94	2.832.900,00	3.000.349,11	-167.449,11
( - ) Deduções da Receita Corrente	9.000,00	9.000,00	1.500,00	109.790,64	9.000,00	844.481,93	-835.481,93
RECEITAS DE CAPITAL ( B )	245.850,00	245.850,00	0,00	957.573,68	245.850,00	1.943.817,85	-1.697.967,85
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.634,09	-61.634,09
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.634,09	-61.634,09
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77,75	-77,75
Transferências de Capital	245.850,00	245.850,00	0,00	957.573,68	245.850,00	1.882.106,01	-1.636.256,01
Convênios	245.850,00	245.850,00	0,00	0,00	245.850,00	354.305,24	-108.455,24
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	957.573,68	0,00	1.527.800,77	-1.527.800,77
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	11.323.972,17	11.323.972,17	2.215.968,72	1.767.952,90	11.323.972,17	10.792.687,71	531.284,46
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	7.194.456,00	7.194.456,00	1.578.313,15	1.920.824,03	7.194.456,00	8.705.896,01	-1.511.440,01
RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )	133.510.990,20	133.510.990,20	25.884.750,57	24.472.821,79	133.510.990,20	136.036.940,57	-2.525.950,37

DESPESAS	Dotação Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES ( E )	114.772.121,45	122.370.431,08	10.492.512,01	22.424.349,99	111.808.854,18	111.808.854,18	10.561.576,90
Pessoal e Encargos	68.730.930,80	71.803.860,25	9.934.080,58	12.994.869,80	68.769.644,15	68.769.644,15	3.034.216,10
Juros e Encargos da Dívida	476.297,99	672.158,11	-17.351,96	61.714,79	620.465,16	620.465,16	51.692,95
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	45.564.892,66	49.894.412,72	575.783,39	9.367.765,40	42.418.744,87	42.418.744,87	7.475.667,85
DESPESAS DE CAPITAL ( F )	4.402.282,15	9.600.552,45	-2.619.359,78	1.472.074,24	4.610.581,27	4.610.581,27	4.989.971,18
Investimentos	2.768.869,04	8.072.118,75	-2.671.529,35	1.187.816,51	3.083.162,27	3.083.162,27	4.988.956,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	1.633.413,11	1.528.433,70	52.169,57	284.257,73	1.527.419,00	1.527.419,00	1.014,70
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )	5.760.742,53	5.150.006,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.150.006,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	8.575.844,07	9.630.978,40	1.636.648,15	1.901.510,30	9.252.535,13	9.252.535,13	378.443,27
DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )	133.510.990,20	146.751.967,93	9.509.800,38	25.797.934,53	125.671.970,58	125.671.970,58	21.079.997,35

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
10050	12/12/2017	CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

DESCRIÇÃO	6º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	1.325.112,74	10.364.969,99	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	14.963.021,41	0,00	10.364.969,99	0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS	
CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)	
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS	
SAAE - SERVIÇO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	085404/O-4
Controle Interno	SIRLENE VITAR DA SILVA	